（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
(A joint stock company incorporated in the People’s Republic of China with limited liability)

（股份代號：939）

13.10B

2025 3 28

• • •

 1

股票代码：601939         股票简称：建设银行       公告编号：临 2025-012

中国建设银行股份有限公司

估值提升计划暨提质增效重回报行动方案

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 估值提升计划的制定背景及审议程序：根据中国证券监督管理

委员会（以下简称证监会）《上市公司监管指引第 10 号——市值管

理》相关要求，中国建设银行股份有限公司（以下简称本行）制定估

值提升计划。2025 年 3 月 28 日，本行董事会审议通过了《中国建设

银行股份有限公司估值提升计划暨提质增效重回报行动方案》（以下

简称估值提升计划）。

 估值提升计划概述：本行牢固树立回报股东意识，通过全面增

强价值创造能力、坚持稳定的现金分红政策、强化投资者关系管理、

完善信息披露制度体系，推动本行投资价值提升，切实提升投资者回

报。

 相关风险提示：本估值提升计划仅为本行行动计划，不代表本

行对业绩、股价、重大事件等任何指标或事项的承诺。本行业绩及二

级市场表现受到宏观形势、行业政策、市场情况等诸多因素影响，相

关目标的实现情况存在不确定性。

 2

一、估值提升计划的制定背景及审议程序

（一）制定背景

为深入贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议和中央金融工作

会议精神，进一步推动本行高质量发展，全面提升投资价值和股东回

报能力，本行根据证监会《上市公司监管指引第 10 号——市值管理》

相关要求，结合本行发展战略和经营管理实际，制定估值提升计划。

（二）审议程序

本行于 2025 年 3 月 28 日召开的董事会会议审议通过了《中国建

设银行股份有限公司估值提升计划暨提质增效重回报行动方案》。

二、估值提升计划的具体内容

本行坚决贯彻落实党中央决策部署，坚持以人民为中心的价值取

向，坚定不移推进内涵式高质量发展，聚焦主责主业，锚定做优做强，

牢固树立正确的经营观、业绩观、风险观，全面提高价值创造力和市

场竞争力，进一步增强投资者对本行的信心和信任。

（一）全面增强价值创造能力，持续夯实估值提升基础

一是增强服务国家建设能力，提高服务实体经济质效。强化宏观

政策传导，统筹存量盘活和增量供给，保持信贷和债券投资总量平稳

增长，为经济社会发展提供有力有效的金融服务。全方位助力“扩投

资”，发挥基建领域优势，更大力度支持“两重”“两新”等重点项目。持

续完善企业级、综合性、可持续的“五篇大文章”服务体系和融合发展

机制，积极服务新质生产力发展，更好支持重大战略、重点领域和薄

弱环节。持续加力“促消费”，发挥零售信贷优势，开展消费金融专项

行动，加力支持消费品以旧换新，以本行“手机银行”“建行生活”双子

星平台为支撑助力打造多元化消费场景，做优做强消费金融服务供给。

二是增强防范金融风险能力，守住高质量发展的安全底线。统筹

 3

发展和安全，坚持底线思维、极限思维，加强业务连续性管理和应急

处置管理，守牢不发生系统性风险底线。优化风险内控管理体系，完

善“三道防线”协同管控机制。加强资产质量“跨周期”管理，完善资产

质量管控工作机制，推进重点领域风险防范化解，持续提升信贷合规

遵循能力。加强新型风险管控，强化网络信息安全、模型风险和声誉

风险管理，加强反赌反诈能力建设，加强内控案防和反洗钱合规管理。

升级拓维智能风控体系，推动数字化风控工具融入业务流程。

三是增强参与国际竞争能力，服务高水平对外开放。围绕政策拓

客户，紧跟“高水平对外开放”“稳外贸稳外资”系列政策，做大跨境客

户基础。立足区域寻突破，积极服务国家开放战略，健全金融服务体

系。对标市场优产品，提高支付便利化水平，强化外汇专业能力建设，

增强跨境业务竞争力。

四是完善经营管理体系，增强价值创造能力。自觉融入进一步全

面深化改革大局，持续优化体制机制建设，积极探索高质量发展路径。

更好统筹量价险平衡，着力提升资产质量、负债质量、资本质效、收

入质量和成本质效，构建更加干净、健康的资产负债表与损益表。坚

持客户深耕，高目标做优客户经营，以“圈链群”服务模式重塑客户综

合服务差异化竞争力。公司金融领域，强化本外币境内外一体化经营

和商投行一体化服务，为客户提供综合化全面金融解决方案。个人金

融领域，纵深推进“新零售 2.0”行动，强化财富管理专业能力，提升

全量客户服务效能。资金资管领域，持续增强投资交易、资产配置、

风险防控等专业能力，打造有竞争力的资金资管产品和服务，不断提

高服务资本市场质效。

（二）坚持稳定的现金分红政策，共享长期发展成果

本行一贯高度重视投资者回报，坚持以持续、稳定的现金股息回

 4

馈广大投资者，近年来派息率保持在 30%的较高水平。自 2007 年上

市以来，累计为股东创造了 1.25 万亿元人民币的现金分红回报。2024

年，为进一步增强广大投资者获得感，推动实施中期分红，将分红频

次由一年一次调整为一年两次。

未来，本行将继续密切关注资本市场动态，不断提高综合经营管

理水平。根据本行发展阶段和经营情况，制定合理分红比例与频次，

有序推进分红相关工作，持续为股东创造稳定回报，增强投资者获得

感。

（三）强化投资者关系管理，巩固良好资本市场形象

本行密切关注市场对本行价值的评价，按照“合规、平等、主动、

诚实守信”原则，积极主动开展多层次、多渠道、多平台的沟通交流，

全面呈现本行在坚持高质量发展、提升服务实体经济质效、防范化解

金融风险等方面取得的成效。一是通过定期举行业绩发布会、业绩说

明会，介绍本行业务发展和经营亮点，向市场传递良好投资价值。二

是加强与投资者互动交流，通过举办业绩路演、分析师调研、参加投

资者论坛等形式，增加沟通的频率、广度和深度，巩固资本市场形象。

三是创新反向路演，邀请投资者实地线下调研，组织专题交流，主动

宣传本行战略推进成效和发展成果，提升市场信心。四是畅通常态化

线上沟通渠道，针对投资者关心的市场热点，通过官方网站、上证 e

互动平台、投资者热线及投资者关系邮箱等多种渠道，及时回应市场

关切，增进市场认可。五是强化 ESG 相关对外沟通交流，与投资机

构召开 ESG 专题会，吸引负责任投资者长期投资。

（四）完善信息披露制度体系，立体化展现战略成效

本行严格履行信息披露义务，不断完善信息披露制度体系，讲好

高质量发展故事。一是丰富定期报告的披露内容和表现形式，围绕“五

 5

篇大文章”等全行重点工作，以图文并茂方式全面展示本行良好财务

状况和经营成果。综合运用新闻稿、H5 长图、短视频等多元立体化

传播方式，增强定期报告传播的时效性和触达率。二是以投资者关切

为导向，持续加强自愿性信息披露，主动展现本行坚持长期理念、服

务实体经济、推进内涵式发展的工作成效，助力投资者作出价值判断

和投资决策。三是形成本行可持续信息披露体系，根据境内外可持续

披露相关要求和市场关切，编制发布可持续发展相关报告等，充分展

现本行 ESG 目标愿景、战略规划、政策制度和工作成效，增进资本

市场对本行 ESG 实践的了解和认可。

三、董事会对估值提升计划的说明

本行估值提升计划的制定，以推动本行高质量发展、提升长期价

值创造能力为基础，通过规范公司治理、现金分红、投资者关系管理、

信息披露等方式，切实保护好投资者利益，注重增强投资者回报、提

升投资者获得感、稳定投资者预期，具有合理性和可行性，有助于提

升本行投资价值。

四、评估安排

本行将按监管要求对估值提升计划的实施效果进行评估，评估后

需要完善的，经董事会审议后披露。

五、风险提示

本估值提升计划仅为本行行动计划，不代表本行对业绩、股价、

重大事件等任何指标或事项的承诺。本行业绩及二级市场表现受到宏

观形势、行业政策、市场情况等诸多因素影响，相关目标的实现情况

存在不确定性。敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

 6

中国建设银行股份有限公司董事会

2025 年 3 月 28 日